T 2
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ó altre qualsevol de vos comptes oidor , que vos restituent á ell la pre-

sent ab la dita ápoca , la dita Galéa ab tot ço que per vigor d'aquest

manament nostre li haurets liurats , vos prenga en comte , è sobre aço nous

faça algun dubte ; los dits empero Concellers facen seguretat á vos en

nom nostre , que la dita Galéa ab armes , exarcies , è altres forniments , los

quals ab aquella serán liurats , restituirán á Nos , ó á qui nos volrém , aprés

que la dita Galéa los haurá servit. Dada en Barchelona á vint è dos dies

de Juny , en l'any de la Nativitat de nostre Senyor , mil trescents setan-

ta quatre. Visa Romeus ➡ Guillermus Oliverii ex provisione facta per

Consiliarium Domini Regis.

LXXVI.

ORDEN DEL REY DON PEDRO IV DE ARAGON,

á los Alcaydes de las Atarazanas de sus Reynos , paraque sin licencia

del Capitan General de la Armada , no presten buques , pertrechos , ni

aparejos á nadie.

R. Arch. Regest. Daragana Regis Petri III. de an. 1358 ad 1386. fol. 54.

PETR

ETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Fidelibus nostris Daraçana-

riis , seu Custodibus Daraçanarum nostrarum Barchinonæ , Valentiæ,

1375. & Majoricæ , & aliis quibuscumque Daraçaneriis nostris , præsentibus & fu-

turis , ad quos præsentes pervenerint , salutem & gratiam.

Cum Nos pro conservatione rerum quæ in dictis Daraçanis reponun-

tur providerimus , quod nulli de cætero aliquas de rebus ipsis tradatis , ni-

si prout nobilis & dilectus Consiliarius noster Gilabertus de Crudiliis Ca-

pitaneus noster Generalis duxerit ordinandum , & quod pro firmiore ho-

rum observatione , vos , & successores vestri in dictis officiis ad hæc astrin-

gamini , juramento & homagio mediante : propterea vobis dicimus & man-

damus , quatenus de fustis , seu lignis , remis , exarciis , armis , apparatibus,

seu aliis quibuscumque rebus ad officia vestra pertinentibus , quæ in dic-

tis Daraçanis , seu penes vos sunt vel erunt in posterum ,
nulli personæ

quicquam detis , vel tradatis , sine prædicti Capitanei , vel alterius ab co

de his potestatem habentis , consciencia licencia seu mandato ; quodque ad

hæc vos mediis juramento & homagiò obligetis. Aliás mandamus per hanc

eandem Magistro Rationali Curiæ nostræ , ne vobis in compoto vestro re-

cipiat eas de dictis rebus , si quas contra vel præter dictam forman præ-

sumpseritis alicui tradere sive dare. Dat. Ilerde octava die Madii anno á

Nativitate Domini millessimo trecentessimo septuagessimo quinto. REX

PETRUS. Franciscus de Ladernosa , mandato Regio , facto per Emanue-

lem D'entença Consiliarium, & Promotorem.

LXXVII.
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LXXVII.

PRIVILEGIO DEL REY DON PEDRO IV DE ARAGON,

en que concede á Gilaberto de Cruilles , como á Capitan General de la

mar , varias prerogativas de jurisdiccion sobre los marineros , y los Ar-

senales de la Corona , yfacultad de llevar armas á los alistados en las

Armadas.

N

R. Arch. Regest. Armata Regis Petri III. de an. 1363 ad 1379. fol. 126.

OS PETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Quia per experientiam A. D.

satis clare patet , quod vos nobilis & dilectus Consiliarius noster

Gilabertus de Crudiliis , miles , Capitaneus Generalis Armatarum nostra- 1375.

rum , maximam affectionem habetis , ut in ipso vestro Officio Nobis stre-

nue possitis servire , & tenemus indubie , quod tanto plùs obligatum ad

ipsius servitium vos reputabitis , quanto ampliores provisiones in favo-

rem vestri , & dicti vestri Officii , per Nos videritis esse factas ; tenore præ-

sentis , providemus & ordinamus , quod omnes Marinarii ditionis nostræ,

& alia persona aptæ ad serviendum Nobis in Armatis , quæ in nostras

Armatas vobis , seu Locatenentibus vestris se obligaverint ire cum inde

á vobis seu eis requisiti fuerint , possint libere & absque metu poenæ

cujuslibet , nedum de die sed etiam de nocte , etiam sine lumine ince-

dentes , defferre enses & alia arma prohibita per quascumque Civitates,

Villas , & loca ditionis nostræ , non obstantibus quibuscumque ordinatio-

nibus contrariis ; imo si in rixa vel aliás Officiales nostri eis eorum arma

auferant , illa vobis seu Locatenentibus vestris confestim remittere tenean-

tur : dignum est enim ut qui in factis armorum , presertim in mari No-

bis servire parati sunt , speciali saltem in armis ferendis prærogativa lætentur.

Providemus etiam , & ordinamus : quod vos , & Locatenentes vestri,

& nulli alii Officiales seu Commissarii nostri , inquiratis & possitis inqui-

rere de quibuscumque maleficiis quæ committantur in maribus nostris,

etiam si committantur in portubus seu plagiis ditionis nostræ , ipsaque ma-

leficia debite & secundum justitiam corrigatis , cum hoc potius ad vestrum

quam ad aliorum Officialium nostrorum officium, videatur spectare. Nec

liceat alicui Officiali nostro cujuscumque præminentiæ nostræ sit , nisi No-

bis soli , & vobis etiam ad cujus hoc spectare videtur , dare licentiam ar-

mandi galeam , vel lembum , aut aliud vassellum marinum pro intrando

cursum: & ubi per Nos de armandis galeis aut aliis vassellis aliquibus

licentia tribuatur , vos vel Locatenentes vestri , ad securitatem per arma-

tores fiendam , habeatis vocari , ut nil de iis quæ ad ipsam securitatem

erunt necessaria omittantur.

Præterea cum incumbat officio vestro de Daraçamis nostris speciałem

curam habere , etsi Guardiani ipsarum sunt diligentes , ut decet , in con-

ser-
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servando vasa , arma , & alia quæ in ipsis Daraçanis eis commissa exis-

tunt ; providemus & ordinamus , quod si aliquos ex ipsis Guardianis ne-

gligentes , seu inutiles ad prædicta vos seu Locatenentes vestri repereritis,

vos vel ipsi Locatenentes á dicto officio & custodia illos removere pos-

sitis , sive ad vitam , sive ad beneplacitum , seu ad tempus ipsum officium

eis commissum fuerit , & de eodem officio aliis personis abtis , & diligen-

tibus providere. Et hoc idem volumus , providemus & ordinamus de Guar

dianis portuum & plagiarum nostrarum , videlicet , quod si vos vel Lo-

catenentes vestri , eos in aliqua fraude repereritis , ipsos ab eorum amo-

vere officiis , quomodocumque , videlicet ad vitam , beneplacitum , seu ad

tempus eis commissis , & ea aliis committere quos sufficientes noveritis,

valeatis. Quotienscumque etiam Armata regia fiat , vel galeæ nostræ ar-

mentur contra galeas vel alia vasa armata inimicorum per maria nostra

discurrentia , possitis facere vos & Locatenentes vestri inhibitionem gene-

ralem quibuscumque navibus & aliis navigiis subditorum nostrorum , ip-

samque inhibitionem omnes & singuli subditi nostri teneantur servare.

Mandamus itaque hujus serie , nostro carissimo primogenito , & Generali

Locumtenenti , nec non Gubernatoribus , &c. Datum Barchinonæ , quin-

ta die Octobris , anno á Nativitate Domini millessimo trecentessimo´sep-

tuagessimo quinto REX PETRUS. Dominus Rex , qui eam vidit &

audivit , mandavit mihi Petro de Gostemps.

LXXVIII.

NOMBRAMIENTO DE ALCAYDE DE LAS REALES

Atarazanas de Barcelona hecho por el Rey Don Pedro IVáfavor de

Beltran Sala vecino de dicha Ciudad.

R. Arch. Regest. Darazana Regis Petri III. de an. 1359 ad 1386. fol. 57.

NOS

TOS PETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Respectu servitiorum

per vos fidelem nostrum Bertrandum Sala de Civitate Barchino-

na Nobis prompto animo impensorum , nec non de legalitate & indus-

tria vestri dicti Bertrandi plenarie confidentes : committimus sive comen-

damus vobis Daraçanalæ nostrum Barchinonæ , & custodiam ejus & alio-

rum omnium existentium in eodem , ita quod vos sitis Daraçanerius si-

ve Custos Daraçanalis jam dicti ,ipsumque cum omnibus aliis quæ ini-

bi sunt & erunt pro tempore , custodiatis , ac bene & fideliter conserve-

tis ,
, pro quibus habeatis salarium dari solitum Jacobo de Cabanyals pro

prædictis .

Mandantes per præsentem Bajulo Barchinonæ , & aliis Officialibus &

subditis nostris præsentibus & futuris , quatenus vos dictum Bertrandum

habeant & teneant pro Daraçanerio dicti Daraçanalis , vobisque dictum

i..
Da-

DIPLOMATICA.
151

Daraçanale cum omnibus & singulis in eo existentibus cum inventario

deliberent atque tradant , ac deliberari & tradi faciant indilate ; nec non

Gubernatori Cathalonia Generali , quod vobis respondeat de salario as-

sueto. Præsentem vero concessionem vobis facimus dum de nostra proces-

serit voluntate , non obstante comissione quacumque inde alicui facta , quam

ex certa scientia præsentibus revocamus. In cujus rei testimonium præ-

sentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. Dat. Barchinone

duodecimo die Novembris , anno á Nativitate Domini millessimo trecen-

tessimo septuagesimo quinto , Regnique nostri quadragessimo. Bernar-

dus de Vallo. Berengarius Michaelis mandato regio per Raymundum de

Vilanova Consiliarium & Camerlengum. Vidit eam Dominus Rex.

LXXIX.

REAL PROVISION DE DON PEDRO IV DE ARAGON,

para que se aumenten los jornales y salarios á los artifices y operarios

que deben trabajar en las Reales Atarazanas de Barcelona.

E

R. Arch. Regest. Darazana Regis Petri III. de an. 1359 ad 1386. fol. 57. B.

IN PERE , per la gracia de Deu , Rey d'Aragó &c. Al feel nostre en A. D.

Berenguer Simon Escrivá de la taula reyal dels acordaments de la

Ciutat de Barchelona , salut è gracia. Com per drets de regalía nostres,

1376.

acostumats è usats tro al dia de huy per nostres predecessors è Nos,

puxám forçar los menestrals è persones dejus escrites , á obrar en la nos-

tra Daraçana è fora d'aquella en les galées que fem fer è obrar , do-

nant á ells solament los loguers dejus escrits ; è ara sapiám de cert, que

per raho de la gran carestia que es estada è es encara huy , les dites

persones no puxen viure , ne sostenir si mateix dels dits salaris ; è perço

ab consell è deliberacio ajám ordonat que á cascú dells de gracia sia afe-

xit è enadit ço que es dejus contengut : es á saber , á cascú Traginer , qui

segons de la dita nostra regalia deu pendre tres sous Barchelonesos per

cascú dia que tirará fuste à obs de les dites galées ó fará altre servey,